Porro ordinato Arfacio, videte erat pastorem, seu dicam mercenarium, imo æquius forem accendentem aliunde in ouile omnium, ab omnibus deseri, agere solitari, ac sine populo non audiente vocem alienorum. Et licet interdum Augusti & Augustæ farelites, alijque pauci ex clero vel populo Iohannis aduersariis in Ecclesia cum illo coitèr; scena potius ac fæta fabulæ reddebant ea res speciem, quam Fidelium cætes diuino afflante Spiritu congregati. Quod si interdum magno fastu, cum seculari apparitura antecambulionibus præeuntibus, Arfacius per vrbis vias perambulare, aucto vultu alij eum inspicere, terga vertere alij, ne conspicerent, voce vero omnes eum exacerati, atque penitus abominati, Iohannis vero nomen commemorare, genitibusque inuocare non cessabant. Iohannes vnus ore, in votis & expectatione cunctis erat: hunc suspitius ac fletibus compellabant. Iugis & dulcis memoria eius charitatis, qua oues sibi creditas diuino iugiter pascebat eloquio. Et qui peritiores & diuinum Scripturarum scientia aliqua imbuti essent, ex Hieremie Threnis opportune aliquid lugubre occinere non desinebant, atque illud frequentius ingeminate gementes n: Cecidit corona capitis nostri: propterea nostrum sacrum est cor nostrum: adeo contemnerati sunt oculi nostri.

Sed hæc haud diu permilla sunt publice ferri, & ore libero iactari. Fecit enim laetitia magistratum, vt grassantibus per vrbem vbi que militibus, hos eedentibus, illos in carcerem trahentibus, omnibus vero minas acerbissimas inferentibus, iam vel nomine tenus recoluisse Iohannem, loco magni criminis esset. Videte erat miserabile vbi que spectaculum, duci ad tribunal Episcopus atque clericos, trahi perinde ac ab hostibus captis clarissimas feminas, opificesque, quos sciebant Iohannis esse studiosos, & communionem Arfacij exacerati: facies vrbis moriens, omni que ex parte lugubris, non locus ac si cæcitate esset in manus

XLVII. ARSACIVS CREATVR EPISCOPVS CONSTANTINOP. Pallad. diuag. *actu. XLVIII. MÆROR FIORVM OB ARSACIVM SVBSTITVTVM. k Chrysopt. epist. 1. Mat. 17. m Chrysopt. p. 1. XLIX. LVCTVS CIVIVM CONSTANTINOPOLITANORVM. n Thren. 1. L. IOANNIS NOMEN OAB OMNIBUS PHS INVITA IVDIXIA R. EDI. CA IVR.

LVII.
Palladius
Porphyrius
Antiochensis
Episcopus
Vita

deserunt, ab Ecclesia proculdubio repellendus. Dat. XI. V. Kalend. Decembrii, Constantinopoli, Honorio A. V. I. & Aristenero Cons.

Quisquam autem fuerit Porphyrius iste, cuius communitio commendatur, iam dicendum est. Fuit ille Antiochenus Episcopus, hoc anno, quo Ioannes Chrysostomus in Armeniam deportatur, in locum Flavianum substituitur. Hoc nempe anno defunctum esse Flavianum, cum defuncto anno viginti tres auctor est Palladius 4, dum agit de subrogatione Porphyrii. At quibus hic fuerit, suis idem auctor pingit colonibus, cum haec ait: Porphyrius iste in Ecclesia diuinus versatus, & diaconi & sacerdoti per sanctum officio est; sed plane nihil in moribus grauitate, & in nullo inquam Ecclesiam spiritualiter contulit. Ceterum vniu. & religiosi Episcopi infusus ingerit, quod ex uacua esset ciuitate, & amicos haberet Principes, iudicia intrabat, honestaque ordinationibus insulae tendens, morum alio, uersitateque tempore Episcopi subrebat, inueniens quoque (ut ita dixerim) ad leues ordinationes ac non a trahens, & paulo post: Castimonia itaque & aduersus carnis voluptates continentia minimus est, non secus ac uultu uirginitatis, adeo ut etiam Sodomiticis criminibus obnoxium sine uulgauerit. & infertus; Nequiorum & asperiorum, & eorum, qui ueteres fabulae inuoluntate non & obsequio crederent, principem ac socium esse. Magis namque opem ferre, atque amice congrui, ut quae adeo non declinauerit, ut etiam in conuentibus uariorum magisterium hoc illi criminibus datus sit, ac deinde: Annet illum prae caetera scelera, facta quibus, uel post ordinationem suam conuulsa, Principibusque longum amorem: ut plane persequendum sit, cum non ratione, sed tyrannide obtinuit eos, qui infelici sorte sibi sunt subditi.

LVIII.
Constantianus
Antiochensis
Episcopus
Vita

Nam quo tempore Ioannes in Armeniam exortus esset, Flavianus quoque, Antiochenus Episcopus migravit ad Christum: animaduertens Porphyrius populum omnem in Constantinum diaconum conuersisse oculos, uirique & mulieres ex eo pendere: qui a teneri (ut auit) uincula seruiat Ecclesiae, ut (iuxta historiam Iulianum) ambobus, quippe quae portabatur illius laua, dexteram alteram facile superabat. Fuit autem in primis ad episcopos: qui multo per sanctum ab ipse tempore laici, sustinente uilla, lecto deinde, ac postea dicitur diaconus esse ordinatus, ac rursum infertus: Est quippe Constantinus ipse supra caeteros uitis alio, ad contemplatione singulari, ceu iter conficiatur omnia, magna cum grauitate exerceat superius, strenuus, misericors, cupiditatis inuicis, in uulso infusus, ac uicinis patientis, in persuadendo potens: qui ut assiduo liberet, tenuis seipus ad uesperum usque persistit, honestatem ipsi facie praesertens, fuerit aspectu, maturus uocis, uirgo porphyrius, & qui florem & gratiam uultus in ipse quoque infirmitatibus seruet. hunc igitur tanti meriti uirum pecunias hoc modo sugandum curat.

LIX.
Porphyrius
Vidit se
Bemantiochensis
Episcopus

Scriptis ad Principes: cuiusque ut notariam rerum & seditionis auctorem, obtinuit in Caesum exilio relegari. Hoc ille uis dicitur, auctorum auxilio Cyprum contendeat, ibique seruatus est. Ipse uero Porphyrius Cyriacum & Diosiphonum presbyteros & clericos caeteros uocans, obseruabat tempus, in quo uicinas omnia ad suburbanam procederet, (erat scilicet Acaem, Severianus, & Antiochus, & eorum complices, in abito tamen) agebatur uice celebrat Gentilium, in quibus certaminibus Hercules, quae Olympia appellant, in qua mulieres quoque cum tribus populorum Daphnem ad certamina spectanda properabant. In hac solitudine ciuitatis Ecclesiam Porphyrius una cum memoratis Episcopis & clericis paucis irrumpens, et dicitur clam, ianuam clausis, adeo rapim, ut metu ne deprehenderent, ne orationem quidem perficere quinerint. Huiusmodi quippe ad altera uataa gignit & facit. Porro Severianus & socij, accepto prelo per montes & inuisa fugere, humanum quidem est fugientes metum, sed diuinam plane indignationem diuini timoris ignaui incurrentes.

LX.
Porphyrius
Vidit se
Bemantiochensis
Episcopus

Vbi uero soluto spectaculo, populusque in urbem regressus, quid factum fuisset, ammonebatum est: summo dolore concitati, ab illa (quod tam in uesperum declinasset) quiescerunt. In crastinum uero accepta am uicinis elade, conflixere simul omnes, regem ac stipulam ferentes, ut Porphyrium una cum domino eius incendere. At uero Porphyrius non ignorans quam esset exosus omnibus, relicto Deo, sese ad ducem exercitus contulit: implenteque illum manu, contra Saluatoris discipulos in aciem ducit auersum ab Isaacis bellis. Atque Isaac quidem seruosissimi Rastum Seleucumque uastabant: Porphy-

rius uero & Valerianus Comes cum exercitu Ecclesiam Catholicam praedabantur, Crux signum uenerabile, quod illi serentes in humeris, Licentia in campo agebant, pedibus suis conculcantes. Modicum flexerat tempus, cum ille ad exercitum solitare miris, agiteque apud ducem, ut iuuus quidem senex atrox peruersisque moribus nocturnis praesertim excubiis, ut licentius domos quoque ac sedes reuocans caperet ciuitatem, alius profecto Nero, cuius & motes inuicari studebat. Non enim nouit ille per suadere dictione, sed summa vi & iniquitate uocare: qui Deo minime placere intendens, non errantes ad illam animas reuocare, sed serpentes implere ventrem supra pedibus gradientis curat. Vergunt igitur uel inuici populi, metusque uerberum uidentur ad Ecclesiam, re autem uera uiam suam expectantes, ad Deo patientia sua primum se percepturus sperant. & inferius: Clerus itaque Antiochena Ecclesia in fignos occulte conueniens, ne ipsis quidem Ecclesiae parietibus propinquat: una & illustrius matronarum multum clam conuenit, &c. Porro huic adulterio nec legitime electo Episcopo Innocentium Romanum Pontificem nunquam communicare uoluisse, Theodorus diaconus apud eundem Palladium fidei facit.

LXI.
Palladius
Dialogus
16. de uita
qui pro rege
curand. C.
Theod.

Sed (proh pudor!) sic a praui hominibus & dierum malorum inueneratis Episcopi seducitur Arcadius Imperator, ut cui nec sanior pars cleri Antiocheni, nec nobiliores matronae communicarent, quem nec Romanus Pontifex receperat, adeo fraudatum moribus, corruptum turpitudinibus, omnique ex parte inquinatum senem, hunc ipsum, tanquam Orientalis columnam Ecclesiae, publica edita sanctione, quam super reuoluit, celebrari. Sed & aliam super addidit legem, quam Theodorus Romanae Ecclesiae Diaconus apud Palladium recitat, quae sic se habet b:

LXII.
Porphyrius
Comitum
Mynio
Imp. Edictum
Comitum
Menda
Ta.

Si quis non communicet Theophilo, Arfacio, & Porphyrio: hic Episcopus quidem arceatur: amittat uero, si quam uideatur habere substantiam pecuniarum, siue proditorum: ita edictum, cuius exemplar Romam allatum est a Cyriaco Episcopo, ut paulo post dicturi sumus. Quarum uigore legum in Orientali Ecclesia ubique gentium Episcoporum proscriptio facta est. Testatur & idem Theodorus, edictum insuper promulgatum fuisse aduersus eos, qui clericum uel Episcopum occultassent, quod suo loco descripsimus.

LXIII.
Grassatio
Facta
Amilii
Litibus
in Ioanis
Sty
Diosos, c.
8. c. 23.

Quot autem quantaque harum uigore legum fuerint immania scelera perpetrata, quis digne oratione allequi se posse confidat? Praeter illa enim, quae superius enarrata sunt, quoniam passi sunt Constantinopoli, qui cum Arfacio communicare renuerunt, Sozomenus ita docet: Etiam cum uel cum illo, uel cum familiaribus illius communicare ac praeari, tutum non esse arbitrantur, ob id quod his intermixti semper essent Ioannis hostes, ac proinde (ut dictum est) forsitem in extremis urbis recessibus congregarentur: ad Imperatorem rei cogitatio referunt. Insuper huius cohortum duce una cum militibus in congregatos impetum facere, multitudinem ipsam sustibus ac facis ferens, in fugam uertit: at eos qui manifestius ac propensius Ioannis partes agebant, in uincula coniecit. Hic autem (ut fieri consueuit, ubi militibus ferociter permittitur) multitudine ornata sua per vim spoliant: & alij monilia, zonas aureas, & c. & c. ac fibulas depraedantur: alij cum ipsis auriculis in aures detrahunt. contigerunt haec post creationem Arfacij, haud plane dissimilia illis, quae, sedente adhuc Ioanne, iidem milites perpetrarunt aduersus neophytos in albis adhuc agentes. Sed subdit Sozomenus:

LXIV.
Nicarete
Nicarete
Virgo
Sanctissima
Quae Passio
Ob Ioannis
Communione

Et quamquam tumultus ac luctus maximus per urbem accidisset: tamen ne sic quidem de amore erga Ioannem concepto remiserunt. Itaque ad Ecclesiam publicam non amplius conueniebant, ac multi ne in forum quidem, neque in huius uentitabant. Immo quibusdam ne domi quidem manere, tutum fuit: quare & exilio sibi ipsi inuicito, ciuitate excesserant, cum alij multi uiri honesti ac mulieres probe, tum etiam Nicarete ^{Virgo} Barbyna apud Nicomedienses inter nobiles genere illustri, ac perenni uirginitate praestantiaque uita celebris. Modestissimam inter laudatas sanctissimam, quae nos meminimus, hanc cognoui, cum & moribus & uerbis & uita genere concinna fuerit, acres diuinae usque ad mortem humani praeposuerit, ac tum fortitudine, tum prudentia aduersus impendentes aduersarum uerum casus sustinendos sese corroborauit: adeo ut neque

amplissima bonis inesse soluta stomacho: & ex panis, que reliqua erant, prudentissimam distributione ratione, & quidem ad sentiam provocata, tum ipsa tum familiaribus ea, que necessaria erant, haberet, tum alia largitas suppeditaret. Quoniam pro humanitatis alacritate verum honestum studio existens, omnium generis remedia preparabat in pauperum egrotantium usum, quibus ex amicis suis sane multis frequenter opem tulit, nihil admodum invidiosus in se confectus: nam diuino quidem nutu quicquid inoperat, ad felicitatem exitum perducit. Atque ut summam dicam, inter nostras memorie feminas laude digna aliam nullam cognovi, que ad tantam probitatem ac gravitatem & reliquam virtutum confederit. Sed hoc quidem tamen talis esset, vulgus tamen latet: siquidem ob modestam ingenij ac sapientie studiorum perpetuo latere voluit: ita ut neque ipsa sciret ad sinistra dignitatem ascendere, neque loqui se, sed exhortante, nunquam virginum Ecclesiasticarum primatum suscepit. haecenus Sozomenus. Meminisse eiusdem Nicerates ipsi Ioannes Chrysothomus avitus est in Epistola ad Olympiadem scripta ex Arabibus posteriori ceteri loco, cum ait, se misso ab ea pharmaco a morbo stomachi liberatum, his verbis: Pausa ante diebus cum ob acrum flatum proclui nobis ad vomitum stomachus esset, atque & alia curatio generibus, & pharvacum eo, quod a domina mea iussisset, & omnia summa Semarico misimus est, vi effusus, ut nec ultra tres dies illud adhibere nobis necesse fuisset, ipsi imbecillitatem correximus. Itaque te quoque horum atque oris, ut huiusmodi deo operam, ut huiusmodi medicamentum ad nos cum summa mitatur. haec Chrysothomus, plane contententia us, quae ex Sozomeno recitavimus. Porro ob egregium specimen sanctitatis, quod vixit edidisset, factum est, ut post mortem inter sanctas virgines relata haberetur, cuius diei natalis celebras VI. Kal. Ian. annis lingulis repetitur.

Sed profequamur post Niceratq., quae alie clarissima feminae & pietate praestantissima, hoc eodem tempore, causa Ioannis Chrysothomi, cui adiectissima erant, passio sunt, incipientes ab illa magna Olympiade, de qua saepe superius honestissima mentio facta est. Quales namque quatuor illa fuerit, ex epistolis eiusdem Chrysothomi ad eam scriptis pensare licet: sed quibus ab hoc turbine fuerit exagitata procellis, Sozomenus ita narrat: *Ann. de Olympiade illa ecclesie diacnissa harum calamitatum perferendarum fortitudine se se conspicuum reddidit. Nam cum ab eadem hanc causam ad tribunal esset pertrahata: querenti Praefecto, ut quid Ecclesiam sustententes? illa respondit: Non hoc est institutum vita mea: Quoniam ego facultates meas, quae ample fuerunt, in reparacionem Dei templorum expendi. Illo tempore vi in eum explorat. ambobus dicebat, subiecit. Itaque tu in accusatorum locum transito, & alius de nobis iudicet. Et cum accusatio rursus careret: Praefectus nihil habens, quod tunc culparet, passio moderatius ad aliam crimini se se contulerit, ac veluti consulendo, tum hinc ipsi, tum ceteris multarum sententiam exprobat, quod Episcopi communione cum (nempe diacnissis) auerterentur, cum respicere atque illis molestus extricari possent. At cetera quidem Praefecto haec precipienti propter metum culant. Olympiade vero: Non est equum (inquit) me, quae in multitudine per calumniam capta sum, & in foro nullis obiectis criminis conuicta sum, ad desensionem tibi expostulatum cum eius modis, quae iudicium non veniant. Concede igitur mihi, ut ad priorem alicuius desensionem adhibeam. Quoniam enim praeter legitimi communis aie cogor, cui non oportet: non faciam tamen, id quod praefectus nescio esse. Ille itaque cum non posset illam inducere, ut Arfacto communitur, in presenti dimittit, quasi aduocatus instructuram. Altero vero die rursus adducit magna vi auri mulierum: putabat enim se illam ea ratione a sententia sua delicturum. Sed illa pecuniam negligens, nihil cepit: ac relicta Constantinopoli, Cyrii (in Hellesponto ciuitate) habitauit. haecenus de Olympiade Sozomenus.*

LXVI.
de Chrysothomus
Chrysothomus
Hortator
Olympiadem.

atque in iusticia, maiori impudente docentium edita, ac presertim veniens, & post multa: Tunc tibi ipsi, tunc in, quae tecum hoc praclarum certamen obtinuit, accensum, dae opem, ut amicum animos erigit, inamque aciem infirmat: quo tibi duplex & triplex, & multo etiam copiosius virtute corona compacta, tam per ea que ipsa perpetui, quam quae alios ad eadem subeunda impellit, & quae aduocis, re lenit ac placide omnes ferat, & vultus contentum, atque in formosum imposuere afferuntur, ac latum prevalentem, nullamque sum rationem habent: nec tamen a iustitiam molestia quaequam nobis afferre existimant: summopere patendi obnoxium praetereant. haec & alia Chrysothomus & Olympiadem.

Praestitit ipsa quidem, quae praefari ab ea Chrysothomus litteris admonuerat, dum tribunal rursus adducta, egregio summae constantiae specimen edito, exilio damnata est: cum tanta haec passio, nihilominus se nullius frangi esse, ad eum scribere significasset. ad quem ipsam idem Ioannes eam dedit epistolam, cuius tantum hic intertextum exordium est: *Quid est? Trophaeum non excois? nec praclarum victoriam obtinisti, nos perpetuo videntem coronam adepti est? An non hoc vinctus Orbis affirmat, qui Trophaeum terrarum vastella saecula decantat? Quoniam enim cum & palatris & certamina in uno loco sita sunt, & carissimum tuorum spatia, & concertationis, subterulo, saepe referre illis excitentur: at eorum tamen reuolunt gloria & commendatio ex certis terris fines occupant. Tuo vero ea anchora reddere, ac palmis amplexare student, eas quoque, quae animi submissio parit, coronasque aduocis, dante latum ab hisse trophaeis abesse affirmi, quantum mortali rursus tuum sunt. Nam quod haec verba ab antiq. submissione profecta sunt, ex alio ipsi potius, quo contrigerunt, planum facere conabor. Patria pulsa est de mo, amicus, cognatus: in exilium missi ei: quoniam die mori non desisti, & c. totus deinde in eo est, ut deceat, eos legendos potius esse, qui perfectionem inferunt, letandum vero de his, qui illam cello animo perferunt.*

Sed de pugna Olympiadis transeamus ad certamen Pentadiacae quae diaconissa, aeque nobilis, utpote quae Timasij Consulis vxor fuit, & vidua relicta, fidee Ecclesie ministerio mancipuit, de qua & superius dictum est. Quae autem ista pallia figurit, & quanta animi constantia aduersus improbos iudices steterit, cum eiusdem incendij causa in quaestionem esset adducta, ceteri huius temporis scriptoribus nequiquam memoria commendatam accipere liceat: ex litteris tamen ipsius Ioannis Chrysothomi ad eam scriptis, titulos inter gloriosius ipsius confessionis licet inspicere. In priori enim ad eam data epistola haec legantur: *Gaudes & exultas, mecum in peccatis tunc in deserto loco deoq. consolationem mihi positam esse dico in ea, quam in omnibus rebus adhibes, fortitudine, constanti sententia, ingenij prudentia, lingua liberata, ac sublimi iudicia, per quam & aduersariis ignominia perfudisti, & mortificasti diabolus plagam inflixisti, & eos, qui pro veritate dicebant, tanquam rogentio delictorum, paratiorum ad dimicandum reddidisti, ac fortissimi militis instar, praclarum in bello trophaeum erexisti, luculentique victoriam adcepta es: neque etiam tanta voluptate complexisti, ut ne in aliena quidem & peregrina regione, nec in solitudine, verum isthuc iussum me esse existimem, summopereque ex animi tui virtute voluptatem capiam. Quamobrem gaude & letare, quod huiusmodi victoriam affectu sis, atque huiusmodi belliarum ora facili negotio compertis, impudentesque eorum lingua & rabida ora obstruere. Veritatem enim que propugnasti, & pro quo singularis haec vim habet, ut paucis saepe verbis de scripseris, triumpheet: quomudum contra, mendacium etiam fit in finis sermonum artificum obulatur, facile tamen dissuasit & collabuit, aranea que telum imbecillitate superat. Gaude igitur & letare (neque enim haec verba subinde repetere desinam) videlicet ego & consortare, amiceque ab ipso tibi comparat in insubias vnde at quemam ille? ostendit his verbis inferius.*

LXVII.
Olympiadem
LXVIII.
LXIX.
LXX.

LXIX.
LXX.

confiterentur, multas ac preclaras viros innumeris plagis & cruciatibus intulerunt; nullum denique lapidem non mouerunt, quo te metu perterritam hinc adirent, ut in qua videtur, contraria diceret. At tu ingratum aquile, sibi hinc volantis, eorum verbis factis, ad libertatem suffragium veritati tue constantem ascendisti; sic videlicet te comparas, ut ab ipso minime circumscripteris: immo etiam quantum ad hunc necesse crimen attingebat, cuius nomine miseri atque infelices homines praefertim gloriantur videbantur, eos calumniis contumaces.

Rursum vero ipsam cogitantem recedere Constanti-nopoli, ne id faceret, idem Chrysofostomus datus ad eam litteris antecurrit, quibus qualis quantaque haec esset femina, declaratur. Est enim eius epistolae eiusmodi exordium:

Coronatum nomine, quasi tibi conciliasti, beatam te dico. & paulo post: Quoniam autem intellexi te de deo cessare cogitare, atque istinc migrare velle accipi: peto ab te, ne quicquam huiusmodi cogites, atque ob animam proponas. Primum ob hoc ipsum, quod civibus tuis subsidium es, amplissimum portus, & administratum, ac tutum murum tu, qui laboribus & erumnis conficiuntur. Quarum non committere, ut aut non quatuor de manibus eius: nisi tu, quam committere, ut tantum hauriam abiccas, cum tantis quotulis thesauris ex tua praesentia colligas: nam qui tua preclara factura certant, vel auditione accipiunt, non parum hinc lucrum consequuntur. Porro tum Pentadia, tum etiam Olympiadae & aliarum clarissimarum feminatum coram Praefecto (erat is Optanis Genitilis homo) causae profertur relato in Acta publica fuit, quibus declaratur, non ob incendij causam tantum, sed etiam quod Arsacio communicare nollem, tam gratia passus esse. Meminit eorundem Actorum Theodorus Romanus Diaconus, dum Romani Pontificis studium ad hos omnes liberandos recenser, ubi ait:

Post hos omnes venit Romanam ad Innocentium Papam Domitianus sacerdos, Constanti-nopolitana Dispenator Ecclesia, & Val-lagae quidam Nisibinae presbyter, exponens monasteriorum Mis-soprotaniae gentium & civitatum. Simul & commentaria Optati cuiusdam Praefecti reddiderunt: ubi haec hinc mulieres ex genere Consulari publice ad eam adducta memorantur, Constanti-nopolitana Ecclesia Nisibinae, ita ut cogentur aut Arsacio communicare, aut Episcopo ducuntur auri libras applicare. O si semel illata huiusmodi publica commentaria in archiva Roma-nae Ecclesiae, haec tenus allata fuissent: quam in his ver-sans delicis stylus noster afflueret! non quidem nobis o-pus fuisset in summa paupertate hinc inde mendicare fra-gmenta.

Subdit ex eorum testificatione idem Theodorus: Quid autem de monachis & virginibus dicere oportet? ostendebat facta in signo latera, tertia eade confissa, &c. Testatur quidem Zeli-mus 6, ingentem monachorum numerum & alios id ge-nus homines captos, & dira eadem ob causam passos esse. Quomodo autem his omnibus acceptis Romae Innocen-tius Papa, quamprimum valuit, his occurrere conatus est, idem Theodorus enarrat, qui etiam singulas legationes tum ab ipso Ioanne, tum a Clero Constanti-nopolitano & aliis ad ipsum Romanam hoc anno post expulsum Ioannem missas recenser, nosque eodem quoque ordine referemus. Post primam illam legationem ab ipso Chrysofostomo missam hoc anno post Pascha, cum adhuc ipse in sede age-ret, postquam epistolam ipsam ad eundem Innocentium Pa-pam datam, quam suo loco superius recitavimus: post ip-sam exturbatum, qui ex quadraginta illis Episcopis cir-citer viginti quinque tantum supererant, conuenientes in vnum, decernunt legationem ad Innocentium Roma-num Pontificem, quam & alia postea fecuta fuerunt: de quibus omnibus ita Theodorus Diaconus apud Palladium d:

Medicum temporis fuisset, cum Theodorus Constanti-nopoli-tanus presbyter Romanam venit, litteras Concilio Ioanni viginti quin-que Episcoporum aut paulo plurimum ferens: quibus dicebant, Ioan-nem militum vi rebe expulsam, & Cucusum in exilium missum, Ecclesiamq, miseram fuisse. Cui & ipsi communitatis litteras & ad Epi-scopum Ioannem & ad omnes communicantes sibi Episcopos tradens, orabat cum lacrymis, ut patienter tolerarent, cum apertum ipse ferre

non posset, eo quod nonnulli obstitissent potentes adversarij Ecclesiasti-cae pacis inimici.

Post paululum in se applicuit hominibus affectu scilicet, anti-mo perditus. Paternus nomine, Constanti-nopolitanae Ecclesiae se pres-byteram dicens: qui & ipse totus elatus, & festu-tungulus, & ipso gestu inimicitia praesertim, plurima contra Ioannem Episcopum maledicta vomebat. Hic litteras paucorum Episcoporum, Aca-cy, Pauli, Antiochi, Cyrii, Severiani, & aliorum quorundam Inno-centio reddidit: quibus Ioannem calumniabantur, quasi incendisset Ecclesiam. Mandacium aperte deprehensum est, cum eius rei, quippe quae non fuisset obiecta, mentionem in Synodo nullam fecisset Ioannes. Eam Innocentius cum indignatione abiciens, nos rescribere quidem voluit.

Quidnam est, rogo, quod Ioannis adversarij post ipsum damnatum legationem mittunt ad Romanum Pontifi-cem: nisi ut ab eis in ipsum lata sententia, rata ab Ecclesiae Romanae Praesule habeatur, cuius esse arbitrij optimè sci-rent, eandem irritam cassamque reddere? Et quid con-traria legatione a parte Ioannis missa acritatem est, nisi ut sententia inique lata ab eodem Apostolicae sedis Antillire reuocaretur? Sed secunda addidit Ioannis amici tertiam legationem, de qua mox idem Theodorus dicitur haec praemitit de Cyriaco Episcopo fuga lapsio Romam aduen-tante.

Paucis post diebus aduenit Episcopus Cyriacus, nullas quidem habens litteras, sedis plane, cui fides merito habenda videbatur, eadem profertur, quae ab Episcopis de Synodo Ioannis fuerant scri-pta. Aebat enim se fuisse propter comminationem regalis edicti (quod haud pridem a nobis est recitatum) Caueatur enim eo, ut Episcopus non communicetur cum Arsacio, ab Episcopis arre-retur. Post Cyriacum venit Eulysius Apameae Bithyniae Episcopus, af-fertur litteras a quindecim Episcopis de Ioannis Concilio, & a pre-claro sene Anysio Thesalonicensi Episcopo: in quibus illi quidem & praecedentem, & quae tum erat, Constanti-nopolitanae totius depra-dationem vastitatemque signabant: Anysius vero Romana Ecclesia in-dignum sequi satebatur. Porro Eulysius ipse confusa Cyriaco per omnia dicit.

Vix mensis effluxerat, cum Palladius quoque Episcopus Hele-nopoleos absque litteris venit, qui & ipse dicebat se fuisse velaniam Principem, expressit autem ac signavit in erravit omnia, ipsum-que edictum protulit in hanc sententiam: Quicumque occultasset Episcopum a clericum: sive in sua domo susceperet, qui Ioanni com-municaret, eius domum publicandam. At quid, rogo, extorres Episcopi & fuga lapsi non ad aliam se conferunt Ecclesiam, quam ad Romanam sedem? utique (si verum fateri lice-bar) tanquam ad matrem omnium Ecclesiarum, maiorum exemplis admoniti, cum regnante persecutore Constansio (ut antiquiora tempora praetermittamus) Catholici Epi-scopi ab Oriente fugati, omnes ad Iulium Romanum Pontificem (ut vidimus latè superius) se contulerunt. Veniens Romam Palladius vna cum plurib, aliis, susceptum se fuisse hospitio à Pintiano marito sanctae Melaniae Iunioris, genero autem Melaniae Senioris, testatur ipse scribens ad Laulum de iisdem his verbis: Nec nobis quidem & certè cum plurimis affemus, qui Romanam propter beatum Episcopum Ioan-nem perregerant, exogua praesertim, sed non in illis partibus de-gereamus, officiosissimo nos susceperunt hospitio, largissimisque sumpti-bus, cum exinde proficisceremur, honorauerunt. haec ipse Palladius. Sed quae post haec fecuta est alia publica legatio, Theodorus narrat his verbis:

Post Palladium Germanus presbyter, Cassianusque Diaconus Ioannis, viri magna religione, litteras ab omni clero Ioannis attu-lerunt, continentes Ecclesiam suam tyrannidem perpeffam fuisse, Episcopo per vim militum exco, & in exilium missis, agentibus id Aca-cio Beraensi, Antiocho Prolemaidu, Severiano Gabalensi, Theophito Alexandrino. Ostenderunt & Breuicium memorati viri, res ornamenta sub ludibus & reffibus tradant, subscriptum manu Studij Praefecti Urbis, Eurychiani Praetoris, Ioannis Comitris Thesaurarii, & Eustachij Quaestoris ac Tabularij in auro & ar-gento & vase: ut Ioannis Episcopi calumniam diluerent. Sed an-tequam ad sequentem legationem enarrandam progre-diamur, ut de legatorum altero, Cassiano Diacono nun-cupato, agamus, argumentum exposcit. Est mentio de eo-dem Cassiano in litteris Innocentij Papae ad clericos Con-

LXXIV. LEGATIO AB ADVER-SARIIS IO-ANNIS.

LXXV. ROMAN. PONTIF. AVGTORI-TAS IN EC-CLESIA.

LXXVI. TERTIA LEGATIO A PARTE IOANNIS.

LXXVII. PALLA-DIUS EPI-SCOPVS PVGA LA-PSVS SE ROMAM CONEERT.

LXXVIII. QVARTA LEGATIO CONSTAN-TINOPOLI-MISSA.

DE CAS-SIANO LE-GATO.

Constituta uobis in finem remissionis & sedationis eorum uisum, tenet de decessu meo in ipse agendam, ut Cuiusmodi peruenirent, atque ab timore calamitatis non nihil conquirecerent. Cum hoc statu res uisita essent, subito ad nos accesserunt. Idcirco cum infinita hominum manu Caesarem regem populi, ac ingenti quodam oppidum incensio, atque omni belli clade peruasisset. Quare audita Tribunus accipit hanc uisitationem habebat, ex urbe excessit. Timebant enim, ne uicem quoque adirentur: atque omnes in metum & trepidatione erant, de ipse quoque patrio solo periclitantes, adeo ut tunc etiam ipsi inuicem uisitationem susceperent. Cum res eo loco essent, repente sub aerea monachorum terris (sic enim uisum ad eorum furoribus exprimentibus hoc uocabulo uti) ad hanc domum, in qua et amicus, ac ceteros eam incensuros nobis, extremae quoque mala illatos uisitationes, nisi abscederemus. At nos furoribus metus, nec uobis tam inuolueret nos preuenit, nec aliud quicquam hominibus eos ac moderatores effecit. Verum instabant, atque uigebant, tantum sui metu sperantes, ut etiam ipsi Praetores metu assisterent: nam ipsi plagas domus ablatas, eorum nomine gloriabatur, quod multas Praetores fidei reuerentiam. His uisum auditis, Praetores ad nos confluxerunt, mox rogauerunt, atque obsecrauerunt, ut etiam si in Caesarem in manu nobis uisitationem esset, tamen eos huius bellum liberaret. Quod cum ad uisum Praefectum allatum esset, ipse quoque domum, ut nobis optularetur, accurrat. Verum ne ipsius quidem precibus monachi permoti sunt: uerum ipse quoque elegit.

Cum ignis nullum rei exitum perspiceret, nec nobis ad perficiendam eadem excedendi auctor esset, nec rursus ob tantum illorum furoribus, intra urbem ut maneremus, stare audebat: ad Pharetrium cum ciuitate Episcopum misit, precibus ab eo contentum, ut tunc ad nos uisum, quo consullabatur, tam ob uisitationem periculum pacis aliquot dies nobis concederet. Nos tamen huius quicquam profectum est: immo acriter etiam postea impetu assiderunt, nec praeterea uisum operam nobis atque auxiliis ferere audebat, uerum in uisum suffragio pudore affecti (nam hoc de Pharetri uisitatione ac fidei huius uisitationem) se abdebat, & occultabat, nec, cum a nobis acciperent, uisitationem adiant. Quod longa oratione opus est? Quamuis tot errores inuenerunt, moris, pene certa & ante oculos posita esset, sed nos non confiteret, necdum enim huius malu liberatus sum) huius ipsa merita, in letitia me conueniens, huius excessu, uisitatione plebe lamentante, euolante, huius rerum auctoritatem exortante, ac duri deuocente, omnibus plorantibus ac lugentibus.

Postquam autem ex urbe excessi, quidam etiam clericis reuenerentes, lento gradu, ac meslo & lugenti animo nos prosecuebantur. Cumque nonnulli dicerent: Quomodo enim ad perficiendam matrem aduicis? alter ex his, qui nos plurimum amabant, ad me dicebat: Abi, obsecro: in istos etiam incide, modo nobis desisteris. Nam quocumque incidere, tuto incidere, dominos manu nostras effugias. Haec audienti ac perficiens egregia matrona Seleucia, domini mei Rufini uxor (natae perquam fluide atque officio nunc soluit) precibus mecum egit, ut in ipsius uisum, quae quicque p. alium in illius ab urbe distabat, hospitium causa me conferrem: uisitationes homines nobis uisum misit, cum quibus illuc profecti sumus. At ne illis quidem haec aduersum nos comparate infusa sinem habebat. Vos enim Pharetrius haec reuincit, multas ipsi (ut dicebat) uisitationes intendit. Cum autem me in uisum suam accepisset, nihil quidem ipse huius rerum sciebat: nam ipsa ad uisitationem, de huius uisitatione: procuratori autem uisum, qui illi erat, ea exposuit, ipsi mandauit, ut nobis omne officio genus imperaret, ac si qui monachi uisitationem, ut nos concuiscimus inuenerent, qui uisitationibus assiderent, ex alio uisum sui uisitationes cogeret, atque ita cum monachis in manu conferret. Quia me quoque rogabat, ut in domum suam, quae artem habebat, nec uisum uisum expugnari poterat, confugerem, ut ex Episcopi & monachorum manibus elaberem. At ut id facerem, addidit non potui: uerum in uisum erant, huius omnium inuicem, quae postea in me comparabantur. Ne hoc quidem ipsi ad uisitationem suam aduersum nos furoribus satis scie, uisitationem media nocte, me nihil horum sciente (acriter enim instabat Pharetrius, graues in eam, ut ait, minus uisitationes, eorum atque impellens, ut me etiam de uisum eiceret) hominibus impertinenter nos ferens mulier, inuicente me, barbaros ad se significauit, quod scilicet uisum eam, quam patere, dicit pra pudore uisum sustineret. Atque ut in uisum ingressus Euerbius presbyter, mox summo exortante, in uisum clamore haec dicebat: Surge, obsecro:

IOANNES CHRYSTOMYS DE VILLAM RVTENSIS DIACONUS VERGENS INGLE COGITVR.

adueniant barbari, nec longe abeunt. Hic rerum reportes uisum, quoniam animo eram, cum haec audirem. Cum autem ex ipso, quidnam factu opus esset, quaeuissem, neque enim uisum urbem consurgere posse, ne grauiora illis perpetuerentur, quam quae nobis uisum illaturis essent, eorum nos cogit. Nox illam erat, nox media: caliginosa terra: id quod etiam uisum in summum consilio inspicere coniebat. Nec quisquam nobis praefo erat, qui opem ferret: omnes enim nos reliquerant. Metu tamen compulsi, ac iam iam mortem expectans, aruum consiliis furta, ac inuicem accendi iussit. Verum haec quoque presbyter extinguere iussit, haec uidelicet de causa (ut ipse in quibus) ne barbari lucis splendore exirent, in nos impetum facerent.

Extinctis itaque lucernis, equus, qui lecticam nostram gestabat, (asserat enim admodum & ardua ac petrosa uia erat) in genu lapsus, me, qui lectica in uisum erem, huius prostrauit, parumque abfuit, quin interirem. Denique exortans, tractum ambulabam. Euerbio praefo, qui etiam ipse ex equo desilerat, manibus me tenente: atque ita manu ductus, uel ut recte loquar pertractus, repta ab eo: neque enim in tanta loci difficultate, periculo siquae montibus in uisum nocte, incedere poteram. Coegit a quoque, quid hic mihi animi esset, cum tanto malo constructus tenerem, ac sebrum uigere, nec eorum, quae in me firmitas fuerant, quae uisum uisum, uerum barbaros timorem ac perhorrescerem, nihil aliud expectarem, quam ut in eorum in manu incidere. An non existimas, uel haec solas calamitates, et si nihil aliud accidisset, multa uobis peccata obliterare, atque ingentem mihi gloria materiam suppeditare posse?

Huius autem calamitatum (si me opinio fallit) haec causa extitit. Cum primum Caesarem ingressus sum, omnes, qui magistratus fungebantur, Legati, Praefecti, Sospites, Philosophi, plebs omnes, singulis diebus me uisum, colebant, in oculis ferebant. Haec, credo, Pharetrium pupugit: nec in uisum, quae nos Consul Antinopolis pepulit, hic quoque a nobis abiecit, ut quidem opinione assequor: neque enim affirmo & assero, sed coniecto, haec ibi. Sed & alia epistola ad eandem scribens, quanta ei praeriterint uisum, quaeque praeclearissimi, ostendit his uisum: Ex ipse Caesarea haec ad te scripsi, in qua multum mihi adhibitis remediis, melius habui, celeberrimos praestantissimosque medicos uisum, a quibus non tam arti subsidiis, quam commiseratione ac beneuolentia curabor: quorum etiam unum nobiscum uisum uisum se profectorem spondidit, atque etiam alij complures exiit, qui dignitate uisum sunt. haec plane fuere, quae aduersariorum animos exulcerarunt, ut non potuerint pati eum diutius commorari Caesarea. Sed rursus ipse in superiori epistola ad Olympiadem cetera ita proloquitur:

Et quis tandem alia, quae nobis in uisum perferenda fuerunt, oratione complecti queat? moris, pericula? Quae quidem ipse quoque recordans, animo quoque circumferens, praeterea uisum & exultat, uel ingentem uisum uisum reconciliatum habens. Nam hoc animo atque hoc affectu praeditus sum: ob idque te obsecro, ut hoc nomine lateris, grauidas, exultes, laudes ac celebres. Atque apud te uisum haec continas, nec cuiquam enuncies: etiam si alio qui Praetores potissimum huius rerum sana uisum uisum urbem implere possint, ut qui etiam ipsi in summum uisum periculum uenerint. Ceterum ex te nemo id rescat: immo etiam eos, qui id uisum abunt, comprime, &c. haec ipse: ex quibus magnam in uisum eius animi celsitudinem, tum in difficultate qua qua ad acriter patiendo, tum etiam in contentendo illam, quam ex rebus praeclearae gestis solent homines captare gloriosam. Facta sunt haec isto anno, mense Angusti, ut ex eius scriptis datur colligere, qui enim tertia Iulij Nicae recessit, & triginta diebus in itinere postus febre laborans, Caesarem peruenit, ibique morbi curandi causa aliquantisper sublitit, utique dicto mense haec a Pharetrio cile passum oportuit.

Accidit autem, ut cum etiam adhuc Caesarea Chrysothomus in oratione a Diocoro quodam Cuculi agente uisum praeclearo, & ab aliis legationes acceperit, quibus ipsum quisque rogabat, ut Cuculum cum peruenisset, non apud illum, quam apud se, commorari dignaretur. Quenam autem quantaq; ipse, cum peruenisset Cuculum, uisum parata officia nactus fuerit, alia epistola ad Olympiadem tunc scripta declarat his uisum:

C. MISERANDVS CAESVS IOANNIS.

CI. INUIDIAM PASSVS IOANNES CAESAREE CAPPA DOCLE.

Epist. 12.

CII.

MAGNA IOANNIS ANIMIDE MIO IN GLORIA CONTEMPEND.

CIII.

b. Chry. epist.

CIV.
QUANTA
EXHIBITA
IOANNI
OFFICIA.

Tandem aliquando resurreximus, cum Cucufim venimus, vnde etiam has litteras scribimus. Tandem aliquid a sumo, & vultu nobis coram, qua nos in viam nostram, & vultu nos conspeximus. Nunc enim, postquam ea, que dolorem nobis afferebant, effluxerunt, iam tibi ea exponimus, & paulo post: Vt enim Cucufim venimus, tunc morbum vna cum reliquis abiecit, intergerimusque vnde iudicium fuimus: tunc vna morbum meum desinens finis, quippe cum multi hic mites sint, & quidem peratissimi animo vt cum ipso conglant. Quinrentu quoque necessarium copiam nobis vndeque affuit, omnibus nimirum summa cum benevolentia nos excipitibus: etiam si aliqui desertorum omnino hic locum sit. Atque quodam domini mensi Dioscori hic erat, qui etiam sanctorum d' alta opera Casarem misit, rogatum atque obsecratum, ne domini sue alteram antiserem; alique etiam plures idem fecerunt. Venim hanc aliu preferend. on necessario mibi existimant: Itaque apud eum diuertimus, atque ipse nobis quidvis est: ita vt ob ingentem ipsius libertatem & largitatem, quo erga nos vti cupit, perpetuo cum eo expositum. Quippe nostra castitatem ex adibus suis alio migravit, vt nos omni officij genere completeretur. Atque insuper domini nobis ad tolerandam licentiam idoneam exerceat, pro equare nihil non agit, ac molitur. Denique nullum omnino officij erga nos genui ab eo patermissum est, hec quidem de Dioscoro. De Episcopo vero loci illius hac idem ad Cyriacum Episcopum scribit ad finem epistole ad eum scripta e:

Cl. Epist.
114.
CV.

Episcopus autem loci huius me quam humaniter excepit, multamque in nos declaravit charitatem, atque adeo, si licuisset, secula nos esse cepisset, ni nos a Patribus prescriptam legem obseruassemus. hanc ad Cyriacum. Sed & ad Olympiadem eadem qua supra epistola de ambobus hanc ait b: Quamquam enim nec forsan, nec venale quicquam hac vrbis habeat; nihil tamen istud mea hateret. mibi quippe omnia tanquam fonte affluunt: sicut enim & dominum meum huius loci Episcopum, & dominum meum Dioscorum habeo, qui mihi aliud numeris & opera videntur habere, quam vt me receant atque reficiant. ex his habes quod corrigas in his, qui scribere vitam S. Iohannis Chrysostrami, dum tradunt, ipsum Cucufim mansisse apud Episcopum loci illius, nomine Adelphium, seu Philadelphium: cum se apud Dioscorum mansisse iugiter, ipse testetur. Rursum vero idem Iohannes, item ad Olympiadem scribens, superioris epistola de alorum erga te exhibitis officiis ista habet.

Chrysostr.
114.

Chrysostr.
114.

CVI.

Ad hoc plerique alij procuratores, & rerum administratores, dominum id ipsum illos per litteras imperantibus, subinde hoc accedunt, parati quomodo ratione nos reficere & recreare. Hac autem omnia idcirco commemoramus, atque alia quidem (hoc est priora) despectis, alia autem (hoc est leta & iucunda) tibi exponi, vt ne qui temere nos hinc amoneat. Nam si q, qui nos beneficio officere cupiunt, atq; hoc nosri faciant, vt quo loco velimus, nobis esse liceat, nec nos sui nobis alterum locum arbitrari libitque suo assignari sint, hoc beneficium accipe. sin autem nos hinc amotos in alterum locum ablegati sint, nos si que iterum iter subire ac peregrinari necesse est, mibi sane longe hoc q, cuius acerbitas fuerit. Primum enim illud metendum est, ne nos in longinquorem, aut in asperiorum locum ducant. Deinde timere molestiam sexcentis exiliis gravorem esse dico. Si quidem peregrinationi huius difficultas ad ipsas portas mortis non decedit: nunquam Cucufi degentes, perpetua sessione ac quiete nosmet recreamus. atque contra nos in tam diuturno tempore exanimis, constradique nostris offibus & fatigata carni quieti ope ac subsidio mitemur. hanc idcirco de Cucufi comminatione adeo Iohannes inculcat, quod Olympias plurimum laborauerat apud Imperatorem, vt exilium Cucufi in aliam mansueti transferretur, vt eius epistole exordio ipse testatur. At quid post hac de clarissima femina Sabiniana his addat, accipe:

IOANNES
DE CVCV-
SO REMO-
VRATVR
ROGAT.

C.

CVII.

Assuit etiam domina mea Sabiniana diacnissa eodem ipso die, quo venimus, fructa quidem ipsa & abiecta, arumque affecta, vt ipse ea iam atate, in qua moueri quoque difficile est, ceterum iuuenili animi promptitudine atque alacritate pradita, nihilque soluerarum rerum persequenti. Parat enim cum esse dicit etiam in Scythiam profecta: quandoquidem constans hic rumor erat, fere vt illuc deportaret. Certum est autem vt ait non iam ad suos reuertit, verum illi, vbi fuerint, commorari. Atque hanc etiam perquam humane ac studiose magna cum benevolentia Ecclesie aliam ex-

SABINIA-
NA DIA-
ONISSA
ASPECTA
VR IO-
ANNIS
HRY-
OSTA-
RIGLI.

seperant, mirus plane in femina animi vigor, vt eulium spontaneum, sanctum Iohannem exilium lequendo, elegit, cum iam effecit etiam senectus esset, vnde & ipsi autem est confidentia, quod eius aratus esset, cuius causa nec aduerfariis aliqua velletis de ea potuisset obonus suscipio.

Cum igitur tam de loco certo, sed etque firma exly Iohannis innotuisset: confluere ad eum ceperunt, quibus hoc concellium erat, antici, abfentes vero eundem legationibus ac literis frequentate, sed hos omnes prauenter, immo ipsum Iohannem eadem anteuertent Constantius presbyter, de quo ad eum epistola hanc ipse Iohannes: Quis domiuus quoque meum Constantius religiosissimus presbyter iam prouident hoc erat. Nam & uocatum per litteras egerat, vt ipse hinc ueniendi potestatem faceret: neque enim se extra uoluntatem meam atque sententiam id facere audere, quoniam aliqui magna hinc in cupiditate flagrantem. Addebat etiam se nec illic quidem manere posse: tantum enim malo premi atq; rigore, vt latera conuere ac se occultare cogatur. hanc de Constantio, cui & conuictus est alius presbyter nomine Euechius, vt in epistola ad Elpidium d' docet. Sed & Seleucum quoque Episcopum in idem Cucufim profectum esse, vt inuideret ipsam S. Iohannem Chrysostrum, idem ipse ita testatur in epistola ad Tranquillum: Seleucum, vt relicta domo huc se conferret, nostri desiderium ad nos excitauit. Domnum vero Episcopum misisse ad eum inuidentum suum presbyterum, idem affirmat in epistola ad ipsum Domnum conscripta. Accesserunt hinc & alij, alij uero suos ad eum legatos miserunt, de quibus dicemus anno sequenti. Anno enim eum commotum esse Cucufi, Palladius tradit.

Quod autem ad Istorum incurfiones spectat, eorumque grassationes in Pamphiliam atque Ciliciam, Zosimus meminit ac Marcellinus g. At quamuis dices cum exercitu ad eos conficiendos missi fuissent, quoniam idem recessus habebant in locis ferme penitus inaccessis, in multis pluribus eadem dita clades in perniciem adiacentium prouinciarum perdurauit: cuius quidem rei index est reliquum Theodosij huiusmodi ad Anthemium datum post annos quatuor, vbi illa leguntur b:

Prouinciarum Iudices uocantur, vt in Istorum latronum quassationibus nullum. Quatuor agmina, vt venerabilem Policharum dicitur existimant excipiendum: ne differatur sceleratorum prelio consilium, qua per latronum tormentu querenda est. Causa facillime in hoc summi nimium speratur uentis, per quod multorum salus & incoluntis procuratur. Datum quinto Kalend. May. Constantinopoli. Basilio & Philippo Consulibus. Est etiam Domini quadiatingentis octauis. De eadem quoque grassatione mentio est apud Theodoratum, vbi agit de sancto Iacob anachoreta, cum Istorum mentita specie demones illum perterrefacere conati fuis: rem enim gestam sic narrat:

Dicebat autem, se etiam tempore perniciosorum illorum latronum, quando ex Isauria profecti, maximam partem Orientis uidentes, pradus egerunt, ualde extimisse, non ne occideretur (neque enim tenebatur tanto amore corporis) sed ne raperetur in seruatum, & captiuus fieret, impetratusq; & iniquitatis uideret spectaculum. Non enim cum sensisset Diabolus (sepe enim auderat, cum hoc uotis suis aperiret) imitari noctu uulnatum mulierum: Ego autem (acquit) uidebat audire, quod uenirent hostes, quosq; uis ignem inuenerent. Statim ergo cum capillus in dextera parte discriminis affecit, & partem quidem a dextera, partem a sinistra ad pedes transfuissem: paradam collam, vt id ensi amputaret facillime, & breui plagis accepta, ab illo abominando liberaret spectaculo. Cum se totam illam noctem transissem, & assiduo incursionem illorum expectarem: cum fuisset dies, & quidam uenissent, rogati quidnam audissent de Isauris. Illi autem dixerunt, se nihil noscisse dixi. Et sic agnoui (inquit) diabolicam illam fuisse visionem. hanc de illo Theodoretus: vt non mireris, si hos ingentibus latrones pertrimeret etiam ipse Iohannes Chrysostrum. Atque satis ad infundandum quam formidolosa esset sanctis quoque uiris, magnoque animo praditis, horum incurfio. Equidem Cucufis, vbi Iohannes agebat, siqui locus alius, eiusmodi Istorum periculo subiac-

CVIII.
CONSTIT-
TUS PLAC-
VENIT AD
VENTUR
IOANNES
CVIII.

IX.

CVI.

CVI.

CVI.

CVI.

bar:

CXXII. QVAS IOANNES EPISTOLAS HOC ANNO EXSUL. CONSTANTI. PAUL. CXXIII. CXXIV. EPISTOLA S. IOANNIS. CHRYSOS. AD EPISCOPOS DETENTOS IN CARCERE.

bit: nam ad Diogenem ipse scribitur, ita ait. Desertus quidem locus est Cucius, atque etiam alioqui ad habitandum periculosus, ut qui perperam latronum metu insulari sit. Sed vnde ipsi modo fecerunt: apud quidlibet ad Olympiadem le De Isauri omni meta te liberi. Et cetera referunt, ut et de hinc, de cuius se incluserunt, nos in post Pentecosten egrossi, hanc ipse. Porro ab eo tempore, quo abductus a sua Ecclesia Ioannes in exilium ducitur, semper cum facultate datur, ad suos scribere conficitur epistolas, suos inquam, qui eius causa plurimum passi essent. Et ut quae breuiter agamus de singulari datus ab eo litteris: in primis illae tres primae scriptae videntur epistola ad Olympiadem clarissimam feminam, de qua superius: qua nimis quodam ob expulsiorem Chrysolomus aborsus merore erat, quibus ipse eam nuntio fecit consolatus est. In quo genere veritatis, cum nihil inuadum reliquerit, vnde argumentum dederit eius animi erigendi, illud non praetermissum ex spe concepta: fore namque, ut peccatum ipsa cum redeuntem vitura esset, quod his verbis inculcat. Et: Quod si doctrinam nostram vna voce etiam audire cupis: forsasse hoc quae continet, ac nos vni permissente Deo, videri a: immo vero non forsasse, sed certo: tunc ne dubites: hanc quidem ipse, quod ita speraret: nec vero lenitatis ob id arguendum, si minime eueniret, quod praedixerat: excusandus, sicut & se Paulus excusat, cum suum Corinthiis proponeret aduentum, quem non praetulerit, vbi ait d. Cuius hoc voluisti, nunquid lenitate vni sum? aut quae cogito, secundum carnem cogito, ut sit apud me, est, & non? quibus sane & legitima Chrysolomus sit excusandus. Adiecit idem quintam ad eam eodem argumento conscriptam, cum eadem ex causa ipsam egrotasse percepisset: addidit vero septimam, cum eam exilio pulsam audisset. Nicaea autem prope dilectissimus, decimam ordine collocatam ad eandem dedit epistolam, atque in itinere, antequam Caesarem pertineret, octauam & nonam, praeter octo ordine positas, magna sane opus est diligentia, ut quaeque suo reddantur, quo scripta sunt, temporis.

Cum vero Caesarem peruenisset, ad eandem Olympiadem vnde dicitur dedit, ac duodecimam: ad Theodorum vero aliam. Et Rursum idem Chrysolomus, Cucium cum peruenisset, ad eandem Olympiadem duas se dedidit reperit epistolas ante hiemem: quae quam sint efficitillime, ipse declarat litterae, vere Chrysolomus dignae. habent autem eam enigmam, ut quisque perlegens, non tantum ingentem vim illam dicendi admiraretur, sed obstupescat ad eius celsitudinem animi, dum innumeris licet atque adeo immensis vallaretur, immo obrueretur angustis: ipse tamen omnibus superior, tantum absit ut aliena indigeret consolatione, ut potius omnes diuersis attritos molestis, & iam penes merlos persecutionis vndis, eleuet in sublimem, & in portu consolationis collocet, cum hos merore depressos, illos proscriptos, exalantes alios & extortes, ita consolatur, ut maiora subeunditormenta immensum inuiceret desiderium, eiusdem plane generis illa, cuius est inscriptio ad Cyriacum Episcopum exulem, sed rectius ipsius exulis ad Cyriacum: nam nihil de Cyriaci exilio in ea epistola, sed tantum de suo Ioannes meminit: Cyriaci vero exilium longe post contrigit, ut suo loco dicemus. Sed eadem, vnam saltem ex his, illam videlicet, quam ad Episcopos & presbyteros detentos in carcere dedit, hic reddamus, vnde intelligatur, qua fuerint & ipsi animi praesentia predicti in patiendo, & aduersariorum in persequendo crudelitas innotescat. Est vero huiusmodi g:

Beati vos ob Caterem, ob catenas, ob inuicta vincula: beati, inquam, & ter beati, immo septem. Totum orbem vobis conciliis: etiam longe absentes, amici vobis scissis: vbi que terrarum & marium conuenerit vestra praesentia facinora: fortitudo, constantia sententia, animusque, vniuersa seruatis. Nihil quod aliu videtur graue, vnde deseruit, non tribuad, non carisset, non tormentorum conseruatiuones, non vniuersa, quae innumeratim meritis nuntiabant, non iudex, qui inquam ab ore stabat, non aduersarius, qui frangebant dentibus, & innumeris alius inultandi vultu gelosabant, non tanta calumnia, non impudentissima accusatio, non mori ante oculos quosdam propalata: sed haec omnia vobis vberem potius ac sufficientem consolationem

nu materiam praesentere. Et idcirco clari quidem vos, & celebrant & praedicant vos omnes, non amici solum, sed & inimici ipsi, qui hoc effecerant. Eorum si quis inuoluit conscientiam, licet non manifeste fateatur, nonnet etiam apud ipsos vestrum miraculum magnificari. Tanta rei est virtus, ut etiam illam impugnantem admitterent. Tanta rei est malitia, ut etiam qui, qui casu sperantior, condonant. Et ita in hac vita res vestra se habent. Quae autem in caeli sunt, quis sermo digne explicabit? Inscripta sunt nomina vestra in libro vitae: cum sancti martyrum connumerati estis. Scio haec ego certo, non quod in calami transtulerim, sed e diuinis oraculis dabo.

Nam si Ioannes ille in secundo finitus, & eremi eius, nuptius, in quas peccabatur, parocinatus est, & cum praeraticationem corrigere non posset, arguit tamen, & propterea in carcere coniectus & decollatus, in martyrum primus est: Vos, qui legibus & constitutionibus Patrum, quae transgredimini aliquid, & sacerdotis, quod inuadent & contumant, parocinamini, & propter veritatem hoc patimini, ut cessent impudentes calumnia: cogitate, qualiter accepti sitis mercedem. Non licet tibi habere vocem Philippi strati tu: dixi fortis & sublimis ille, satius est tibi ad recentem attingendi libertatem. Locuti estis & vos: exposita sunt etiam corpora vestra perna, supplicii, tormentum: nondum deturati estis, sed longe acerbiore tulistis. Non enim idem est leui temporis momento caput amittere, & tanto tempore cum tantis lucari doloribus, terroribus, nimis, vinculis, abduktionibus ad tribunal, carissimum manibus, sycophantarum impudentissimum linguis conuictus, salubris & dicatitribus. Nam & hoc maximum certaminis genus, ponitur, a beato Paulo in magisterum certaminum ordine, cum sic ait h: Recordamini dies pristinos, in quibus illuminati, magnum certamen afflictionum sustinistis. Deinde certamen narrans, ipsum ponit, sic dicendo: Partim opprobriis & afflictionibus spectaculo estis, partim communicantes his, qui sic affliguntur. Si ergo, qui communicant, ergant: multo magis, qui sustinent.

Non enim vnam, aut duas, aut tres, sed longe plures sustinistis mortes, & si non experientia, certum tamen quod animo. Gaudete vixit & plaudite. Dominus caloribus in se, non solum non dolere, vel frangi animo, vel decidere, sed gaudere & exultare, quando nomen vestrum tanquam malum crucient. Quod si in sycophantiis gaudendum: quando hic accidunt calumnia, verbera, tormenta, gladii acuti, vincula, catena, abduktiones, et aduersiones, inimicorum atroces cateruae, cogitate, qualis merces, quam coacervata erunt retributiones. Gaudete vixit & exultate, viriles estote, corroboramini: cogitate, quos vestro exemplo ad certamina armati, quanta fluctuabundis confirmatis, quanto spiritu resuscitatis. Nam afflictionibus vestrum multum profuturi estis non solum presentibus, sed & absentibus, nec his solum, qui vident, sed & his, qui audiunt. Continne reseruet in ore vestro illud Apostolicum dictum h: Non sunt condigne passionibus huius temporis ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis. Expellate: breui tentationum finis erit, liberatioque, perfecta. Et orate etiam inquit pro nobis. Nam est vixitiam prolixitate longe diuersi loci habitamus, multoque tempore a vobis segregati sumus: attamen vos ut praesentes & conuidentes nobis amamus, vestrum amicum caput excosulamur, coronatos vos expansis manibus excipimus. Expellate etiam vos ex invidia erga nos charitate lucram vestram maximum. Nam si magnam mercedem expectare licet his, qui vos amant: cogitate, quales vos, qui tantis claris virtutibus, maneant retributiones, haec Ioannes, & alia plura id genus ad illos, perinde ac si certantibus athleticis, in theatri ipse sedilibus securus spectans, acclamationibus faueret, atque in bello pugnantem alios tubae sonitu securum politus vehementer excitaret: cum alioqui ipse ceteris laboriosius dimitteret: Sunt & aliae plures ad diuersos datae eodem argumento litterae, quas singulas perlegendum, magnam lector capiet cum lucro animi voluptatem.

Scriptit & tunc temporis ad diuersos Episcopos, commendans Dei Ecclesiam aduersariorum factione confestim, & inter alios (ut vidimus) ad Romanum Pontificem Innocentium, necnon ad Ioannem Hierosolymorum Episcopum, & ad alios plurimos, qui adhuc suis liberati gerent in Ecclesiis: Cum interea & ad Episcopos illos, quibus, quod manifeste auerfarentur Arelas communionem, & Chrysolomo firmiter inhaerescerent, carcer essuabat, scripsit etiam illa Chrysolomo. I: Carcerem in-

CXV.

h Heb. 10.

CXVI.

Rom. 8.

CXVIII.

& Chrysol. epist. 118.

Idem ibid.

IOANNES CHRYSOS. CONSOLA. TYR. EPI. SCOPOS IN CARCERE POSITOS.

vultis. & catena vincti estis, & cum loquar de & scribitis in laqueis. Equis cadens hinc nomine beatus vobis hinc quocumque? Quis enim tale habet aurica corona caput cingens, quale catena manuum propter DEVM circumdatus? Quid tale ingentes & splendida domus, quale carcer caliginis ac foridus atque ingentis factoris & calamitatis plenus Dei causa? Quae comita sint, gaudente & exultate, coronis caput cingite, tripudiate, quod in laqueis, in quas incidistis, magnam vobis commendatum materiam comparant. Hic enim nimirum semen est, messis omni sermone sublimiore praenunciata: hoc luctu villoriarum & palmis asferentes: hoc naufragio, amplum & vberem quaelum continent. Haec igitur omnia cum animi vestri repetentes, praestantissimi ac religiosissimi domini mei, gaudente & letantem, nec tempus viliam intermittere, quin Deum in carceribus rebus cellandis, ac nostris diabolo plagas inferatis, ingeniemque vobis ipsi in calu mercedem reconducitis. Non enim sunt condigne passionis huius temporis ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis. Ad nos autem quam copiosissime scribite. A vobis enim quae Dei causa vincti estis, literas, quae afflictiones vestras exponant, magno pere accipere cupimus, hinc, ingeniem etiam in extrema terra degentes, consolationem capimus. haec ad Episcopos & presbyteros in vincula agentes; Chrysothomus, aliaque plura ipso digna, quae breuitatis causa praetermittimus.

CXVIII.

At respexit tandem Dominus super castra Philistinorum, & intonuit fragore magno super eos, cum Ioannis aduersarios, calumniatum ministros, schismaticosque archidrectos diuersis eisdemque prodigijs exagitauit aerumnis: vt palam omnibus fieret, vindicta diuina eos esse percussos, qui tot innoxios per seculi Iudices adeo afflixissent, intelligerentque omnes iram Dei, praediuicium futurorum malorum, in vltionem sceleratorum haud se ro excitatum fuisse. At quinam illi fuerint, quare percussis, Palladius hisce verbis enarrat: *Itaque enim quatuordecim corpora Episcoporum & laicorum mortuis afflicti, vix in cruciacionibus agit, lenti a febre intestina depauescent, prorsusque intolera-bilia totam superficiem vnguibz lanans, longi quoque intestini perpetui dolores, & colica passio. Cuiusdam pedes, intercuti ac in mor-biditate, nimia inflatione turgescunt. Alteri nimia humorum redun-dantia ad manus vsque deriuans, eos, qui male subscribere, digitos mixto frigori incendio cruciat. Alium aqualeculi tumor & putredo ex seueriore parte corporis in longum se extendens, & vermes gi-gnens, acriter vexat. Ad hoc respirans diffinitus, annuum intenti-o membrorum, imagine nocturna in canes rabiosos, & districte gladius barbaros, & vocem horrendam transeuntes, in somnum som-nium plerumq. faciunt. Alius equo lapsus, dextero spualo crure, conti-nuus moritur. Alius emissis voce, octo mensibus iam marcescit in lecto, qui nec manus ad os apponere potest. Alius vinctus circa sensus vsque ad genna per triduum vritur, chrysothomus molestia sa-tigatus. Alius inflata (vt aiunt) lingua cum febre vehementi, nec valens eam intra praestitutum a natura locum continere, in pa-gillari scribens, consistebatur scelus suum. Erat itaque videre diuini-mittis illatam iram variis in auctores mali sentire modis. Qui enim animarum medicum irritauerant, eius discipulum de salutis effi-cacia proiecerat, corporum medicis ad incendendum ac eadem tra-debantur: qui doctorem quidem solemnibus medicamentis acue-bant, salutem vero nullam penitus praestare poterant. Et merito sa-ne. Quis enim enim sanabit, qui a Deo cruciatur? sicut Prophe-ta ait. Non quid medici resuscitabunt, & consistebunt tibi? In hunc modum omnes Ecclesiae pacis aduersary peribant. hinc usque de his Palladius, a quo & calus Cyrini Episcopi Chalcedonensis, inter antesignanos aduersariorum Io-annis adnumerandi, praetermissus videtur: de quo ista So-crates c.*